

UZ KURA PAKĀPIENA ESI TU?

IEDZĪVOTĀJU LĪDZDALĪBAS KĀPNES



A ladder of citizen participation. Sherry R. Arnstein, 1969.

REVĪZIJAS FOKUSĀ:

Vai pašvaldība veicina iedzīvotāju līdzdalību lēmumu pieņemšanā?

Vai paredz iedzīvotāju līdzdalību iedzīvotājiem būtiskajos jautājumos un visos līdzdalības posmos?

Kā komunicē par iespējām iesaistīties lēmumu pieņemšanas procesos?

Kā sniedz atgriezenisko saiti pēc īstenotās līdzdalības?

NE VISOS IEDZĪVOTĀJIEM BŪTISKAJOS JAUTĀJUMOS PAŠVALDĪBAS PAREDZ IEDZĪVOTĀJU LĪDZDALĪBU



LĪDZDALĪBAS POSMI



Iedzīvotāju līdzdalību paredz vajadzību un problēmu apzināšanā



Iedzīvotāju līdzdalību reti īsteno, meklējot konkrētu problēmu risinājumus un projektu izstrādē.



Lēmumu pieņemšanā un pieņemto lēmumu ietekmes novērtēšanā iedzīvotājus gandrīz nemaz neiesaista.

KOMUNIKĀCIJA PAR IESPĒJĀM IESAISTĪTIES

Aicinājumiem ir jābūt ļoti pamanāmiem

Daļa iedzīvotāju par iespējām iesaistīties nemaz neuzzina.

Aicinājumu tekstam ir jābūt viegli uztveramam

Sarežģīta un «brikrātiska» valoda vai tieši otrādi – ļoti vispārīgs teksts: nav saprotams, kas mainīsies un kāpēc iesaistīties.

ATGRIEZENISKĀ SAITE PĒC ĪSTENOTĀS LĪDZDALĪBAS

Atgriezeniskā saite sniedz pārliecību, ka iesaistīties bija vērts.

Atgriezenisko saiti nesniedz, t. sk. gadījumos, kad termiņus, formu un vietu nosaka normatīvais akts.

Attīstības plānošanas dokumentu izstrāde:

509 PRIEKŠLIKUMI

257 GADĪJUMOS NAV SAPROTAMS,

1 VAI IEDZĪVOTĀJU SNIEGTIE PRIEKŠLIKUMI IR ŅEMTI VĒRĀ UN

2 VAI TOS IESTRĀDĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTĀ,

3 KĀPĒC TIE NAV ŅEMTI VĒRĀ VAI

4 SNIEGTA IEDZĪVOTĀJAM NEKO NEIZSAKOŠA ATBILDE: "PIENEMTS ZINĀŠANA".

SEKAS

No revīzijā iekļautajiem 34 objektiem 33 objektus cilvēki ar invaliditāti nevar izmantot bez citu cilvēku palīdzības. Piemēram:

durvis neveras automātiski, ir smagas vai kā citādi nepiemērotas, lai tās patstāvīgi atvērtu

līdz uzbrauktuvei piekļuve ir pa nelīdzenu virsmu

nav izbūvētas indukcijas cilpas cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem

nav iespējams nokļūt citā stāvā vai izmantot labierīcības bez citu cilvēku palīdzības

ir izbūvēts pārāk slīps panduss vai ietve

nav izveidoti krāsu kontrasti cilvēkiem ar redzes traucējumiem

KO DARĪT, LAI SITUĀCIJU MAINĪTU?



Ieguldīt jauniesu līdzdalības veicināšanā, veidojot pilsoniski aktīvu jauno paaudzi



Noteikt līdzdalību kā vienu no prioritātēm



Īstenot mērķtiecīgas darbības

Jauniešu līdzdalības veicināšanā līdz šim maz ieguldīts

7 no 11 pašvaldībām nav izstrādāts jaunatnes politikas plānošanas dokuments

Izstrādātajos dokumentos nav izmērāmu mērķu jauniesu līdzdalības uzlabojumiem vai tie veidoti, neesot pilnīgiem datiem par jauniešiem, to vēlmēm un vajadzībām

Uzlabojumi nepieciešami institucionālajā sistēmā, lai jauniesu domes nebūtu tikai pasākumu organizētāji

Pietiekami regulāri netiek veikts mobilais darbs

Veids kā pašvaldība sociālajos medijos komunicē ar jauniešiem par līdzdalības iespējām, nav jauniesus uzrunājošs



Latvijas Republikas Valsts kontrole

ATBILDĪGUMS

SADARBĪBA

ATTĪSTĪBA